12

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕТУШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от___________________                            г. Петушки                                                  №_______

	О внесении изменений в постановление администрации Петушинского района
18.12.2025 № 1193

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Петушинского района от 12.11.2025 № 1075 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Петушинского муниципального округа Владимирской области», руководствуясь Уставом Петушинского муниципального округа Владимирской области,
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации Петушинского района от 18.12.2025 № 1193 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории Петушинского муниципального округа Владимирской области» согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Петушинского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: VESTNIK-PETRAION.RU, подлежит размещению на официальном сайте Петушинского муниципального округа Владимирской области и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.02.2026 года.

Глава Петушинского
муниципального округа						         А.В.КОПЫТОВ

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к постановлению администрации
Петушинского муниципального округа
Владимирской области
от ____________№ ________

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции:

«МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ ПЕТУШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ ПЕТУШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ»
(ДАЛЕЕ - МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА)

	Основной исполнитель программы
	Управление обеспечения охраны окружающей среды и экологического благополучия населения администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области

	Соисполнители программы
	Территориальные отделы администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области;
Муниципальное казенное учреждение «Центр развития и содержания города Петушки».

	Участники программы
	Управление образования, молодежной политики и патриотического воспитания Петушинского муниципального округа Владимирской области;
Управление развития спорта и физической культуры Петушинского муниципального округа Владимирской области;
Управление культуры Петушинского муниципального округа Владимирской области.

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют

	Цель программы
	Обеспечение конституционного права граждан на благоприятную окружающую среду

	Задачи программы
	1. экологическое воспитание, просвещение, образование и пропаганда экологических знаний среди населения;
2. обеспечение эффективного участия граждан, общественных объединений, некоммерческих организаций и бизнес-сообщества в решении вопросов, связанных с охраной окружающей среды;
3. повышение экологической безопасности населения и снижение ущерба, причиняемого окружающей среде в процессе обращения с отходами производства и потребления.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	1. количество мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории Петушинского муниципального округа Владимирской области;
2. количество участников, задействованных в мероприятиях экологического просвещения и образования;
3. количество информационных материалов по экологии;
4. количество созданных новых контейнерных площадок;
5. количество приведенных в нормативное состояние существующих контейнерных площадок;
6. количество ликвидированных несанкционированных свалок мусора.

	Сроки и этапы реализации программы
	2026 - 2030 годы, этапы не предусмотрены

	Объем бюджетных ассигнований программы, в том числе по годам и источникам
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 12 949,20 тыс. руб., в том числе:

	Год
	Всего, тыс. руб.
	Местный бюджет, тыс. руб.
	Областной бюджет, тыс. руб.
	Внебюджетные источники, тыс. руб.

	2026
	10 149,20
	9 300,70
	848,50
	0,00

	2027
	700,00
	700,00
	0,00
	0,00

	2028
	700,00
	700,00
	0,00
	0,00

	2029
	700,00
	700,00
	0,00
	0,00

	2030
	700,00
	700,00
	0,00
	0,00

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. увеличение количества мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории Петушинского муниципального округа Владимирской области;
2. увеличение количества участников, задействованных в мероприятиях экологического просвещения и образования;
3. увеличение количества информационных материалов по экологии;
4. увеличение количества созданных новых контейнерных площадок;
5. увеличение количества приведенных в нормативное состояние существующих контейнерных площадок;
6. уменьшение количества несанкционированных свалок мусора.

1.	Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

1.1. Состояние окружающей среды - одна из наиболее острых социально-экономических проблем, прямо или косвенно затрагивающих интересы каждого человека.
 Состояние окружающей среды зависит от решения вопросов в области экологического образования, воспитания, развития экологической культуры и информирования населения. Приоритетность экологического образования официально закреплена Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».
В Основах государственной политики в области экологического развития Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденных Президентом Российской Федерации 30.04.2012 года, указано, что достижение стратегической цели государственной политики в области экологического развития обеспечивается решением следующих основных задач: формирование экологической культуры, развитие экологического образования и воспитания; обеспечение эффективного участия граждан, общественных объединений, некоммерческих организаций и бизнес - сообщества в решении вопросов, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением экологической безопасности.
Перед администрацией Петушинского муниципального округа Владимирской области (далее –Петушинский муниципальный округ) стоит ряд задач в области охраны окружающей среды. Постоянно растущая антропогенная нагрузка на окружающую среду требует пристального внимания и постоянного контроля за состоянием окружающей природной среды. Повышение качества окружающей среды неотделимо от повышения экологической культуры населения.
Реализация муниципальной программы позволит решить, как ряд текущих, так и перспективных проблем в области охраны окружающей среды, таких как: совершенствование муниципальной системы управления отходами, проведение санитарно-оздоровительных мероприятий, совершенствование экологического воспитания и образования, информирование населения, улучшение экологической обстановки.
1.2. 	Реализация муниципальной программы возможна при наличии стабильного источника финансирования.
1.3.	Муниципальная программа учитывает мероприятия, включенные в государственную программу Владимирской области «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории Владимирской области», утвержденную постановление Губернатора Владимирской области от 22.10.2013 № 1194.

2.	Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

2.1.	В соответствии со Стратегией социально-экономического развития муниципального образования «Петушинский район» Владимирской области на период до 2030 года, утвержденной решением Совета народных депутатов Петушинского района от 24.12.2024 № 88/17, к приоритетам в сфере реализации муниципальной программы относятся:
- обеспечение комфортных условий проживания населения;
- стимулирование развития инфраструктуры и социальной сферы;
- создание высокого качества жизни.
2.2. Целью муниципальной программы является обеспечение конституционного права жителей на благоприятную окружающую среду.
2.3. 	Достижение указанной цели обеспечивается путем решения следующих задач:
1. экологическое воспитание, просвещение, образование и пропаганда экологических знаний среди населения;

 2. обеспечение эффективного участия граждан, общественных объединений, некоммерческих организаций и бизнес-сообщества в решении вопросов, связанных с охраной окружающей среды;

3. повышение экологической безопасности населения и снижение ущерба, причиняемого окружающей среде в процессе обращения с отходами производства и потребления.

2.4. Муниципальная программа реализуется 2026 - 2030 годы, этапы не предусмотрены.

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

3.1. Состав показателей (индикаторов) результативности и эффективности муниципальной программы определен в соответствии с целью, задачами и мероприятиями.
Набор показателей (индикаторов) сформирован таким образом, чтобы обеспечить охват наиболее значимых результатов муниципальной программы, оптимизацию отчетности и информационных запросов.
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях приведены в таблице № 3 Приложения к муниципальной программе.
3.2. Муниципальной программой предусмотрены следующие основные ожидаемые конечные результаты:
1. увеличение количества мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории Петушинского муниципального округа Владимирской области;
2. увеличение количества участников, задействованных в мероприятиях экологического просвещения и образования;
3. увеличение количества информационных материалов по экологии;
4. увеличение количества созданных новых контейнерных площадок;
5. увеличение количества приведенных в нормативное состояние существующих контейнерных площадок;
6. уменьшение количества несанкционированных свалок мусора.
4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы
Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы, которые планируются для реализации по решению задач и достижения поставленной цели, а также с учетом имеющихся ресурсных возможностей Петушинского муниципального округа, изложены в таблице № 2 Приложения к муниципальной программе.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Петушинского муниципального округа Владимирской области, а также получения субсидии из областного бюджета.
Ресурсное обеспечение для реализации муниципальной программы представлено в таблице № 4 Приложения к муниципальной программе.

6. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы
За период с 2026 по 2030 годы планируется достижение следующих результатов:
1. в рамках задачи «экологическое воспитание, просвещение, образование и пропаганда экологических знаний среди населения» - увеличить количество мероприятий и информационных материалов по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории Петушинского муниципального округа Владимирской области до 40 мероприятий и публикаций;
2. в рамках задачи «обеспечение эффективного участия граждан, общественных объединений, некоммерческих организаций и бизнес-сообщества в решении вопросов, связанных с охраной окружающей среды» - увеличить количество участников, задействованных в мероприятиях экологического просвещения и образования до 400 человек;
3. в рамках задачи «повышение экологической безопасности населения и снижение ущерба, причиняемого окружающей среде в процессе обращения с отходами производства и потребления» - увеличить количество созданных новых и приведенных в нормативное состояние мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов до 18 штук; увеличить количество ликвидированных несанкционированных свалок мусора до 400 штук.

4

Приложение
к муниципальной программе
«Охрана окружающей среды на территории
 Петушинского муниципального округа
Владимирской области»

Таблица № 2. ПЕРЕЧЕНЬ основных мероприятий муниципальной программы

«Охрана окружающей среды на территории Петушинского муниципального округа Владимирской области»
(наименование муниципальной программы)

	Номер и наименование, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый результат
(краткое описание)
	Связь мероприятия с показателями программы
(подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основное мероприятие 1.

Создание инфраструктуры по обращению с отходами производства и потребления
	Управление обеспечения охраны окружающей среды и экологического благополучия населения администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области
	2026
	2030
	Снижение негативного воздействия на окружающую среду
	Снижение негативного воздействия на окружающую среду

	Мероприятие 1.1.

Создание новых и приведение в нормативное состояние существующих мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	Управление обеспечения охраны окружающей среды и экологического благополучия населения администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области
	2026
	2030
	Увеличение количества созданных новых контейнерных площадок

Увеличение количества приведенных в нормативное состояние существующих контейнерных площадок.
	Количество созданных новых контейнерных площадок

Количество приведенных в нормативное состояние существующих контейнерных площадок

	Мероприятие 1.2.

Ликвидация несанкционированных  свалок мусора
	Управление обеспечения охраны окружающей среды и экологического благополучия населения администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области
	2026
	2030
	Уменьшение количества несанкционированных свалок мусора
	Количество ликвидированных несанкционированных свалок мусора

	Мероприятие 1.3.

Содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	Управление обеспечения охраны окружающей среды и экологического благополучия населения администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области
	2026
	2030
	Уменьшение количества несанкционированных свалок мусора
	Количество приведенных в нормативное состояние контейнерных площадок

	Основное мероприятие 2.

Мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории Петушинского муниципального округа Владимирской области
	Управление обеспечения охраны окружающей среды и экологического благополучия населения администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области

2026

2030

Увеличение количества мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории Петушинского муниципального округа Владимирской области

Количество мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории Петушинского муниципального округа Владимирской области

	Мероприятие 2.1.

Проведение месячников санитарной очистки, благоустройства и озеленения населенных пунктов
	Управление обеспечения охраны окружающей среды и экологического благополучия населения администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области
	2026
	2030
	Увеличение количества участников, задействованных в мероприятиях экологического просвещения и образования
	Количество участников, задействованных в мероприятиях экологического просвещения и образования

	Мероприятие 2.2.

Проведение акции «Сдай макулатуру - Спаси дерево!»
	Управление обеспечения охраны окружающей среды и экологического благополучия населения администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области
	2026
	2030
	Увеличение количества участников, задействованных в мероприятиях экологического просвещения и образования

Увеличение количества информационных материалов по экологии
	Количество участников, задействованных в мероприятиях экологического просвещения и образования

Количество информационных материалов по экологии

	Мероприятие 2.3.
Проведение Всероссийская акция «Вода России»
	Управление обеспечения охраны окружающей среды и экологического благополучия населения администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области
	2026
	2030
	Увеличение количества участников, задействованных в мероприятиях экологического просвещения и образования

Увеличение количества информационных материалов по экологии
	Количество участников, задействованных в мероприятиях экологического просвещения и образования

Количество информационных материалов по экологии

[bookmark: P293]

Таблица № 3. СВЕДЕНИЯ о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Ед. измерения
	Значения показателей

	 базовый
2024 год
	текущий
2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	Количество мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории Петушинского муниципального округа Владимирской области
	ед.
	10
	15
	20
	25
	30
	35
	40

	Количество участников, задействованных в мероприятиях экологического просвещения и образования
	ед.
	100
	100
	110
	120
	130
	140
	150

	Количество информационных материалов по экологии
	ед.
	10
	15
	20
	25
	30
	35
	40

	Количество созданных новых контейнерных площадок
	ед.
	0
	52
	1
	2
	3
	4
	5

	Количество приведенных в нормативное состояние существующих контейнерных площадок
	чел.
	12
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Количество ликвидированных  несанкционированных свалок отходов
	ед.
	100
	150
	200
	250
	300
	350
	400

Таблица № 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ муниципальной программы
«Охрана окружающей среды на территории Петушинского муниципального округа Владимирской области»
(наименование муниципальной программы)

	Подпрограмма/Основное мероприятие
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс.рублей
	Итого 2026-2030 годы

	№
	Наименование

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Основное мероприятие 1.

Создание инфраструктуры по обращению с отходами производства и потребления
	Всего
	10 149,20
	700,00
	700,00
	700,00
	700,00
	12 949,20

	Областной бюджет
	848,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	848,50

	Местный бюджет
	9 300,70
	700,00
	700,00
	700,00
	700,00
	12 100,70

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 1.1.

Создание новых и приведение в нормативное состояние существующих мест (площадок) для накопления твердых коммунальных отходов
	Всего
	893,20
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	893,20

	Областной бюджет
	848,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	848,50

	Местный бюджет
	44,70
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	44,70

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 1.2.

Ликвидация несанкционированных свалок мусора
	Всего
	3 500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	5 500,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	3 500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	5 500,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 1.3.

Содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	Всего
	5 756,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	6 556,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	5 756,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	6 556,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО:
	10 149,20
	700,00
	700,00
	700,00
	700,00
	12 949,20